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Fremgangsmåde ved fastsættelse af endelige kapaciteter 
 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har fastsat de endelige kapaciteter 

for skoleåret 2023/24, som er udmeldt den 15. maj 2023, jf. § 5 i be-

kendtgørelse om kapacitetsfastsættelse, zoner og profilgymnasier for de 

gymnasiale uddannelser, nr. 1209 af 29. august 2022. 

 

Styrelsen udmeldte de beregningstekniske kapaciteter den 30. september 

2022 og de foreløbige kapaciteter den 1. februar 2023. De foreløbige ka-

paciteter blev fastsat på baggrund af en konkret vurdering ud fra en esti-

meret ansøgerpopulation og under hensyn til regionernes og institutio-

nernes tilbagemelding på de beregningstekniske kapaciteter.  

Hvad er den endelige kapacitet? 

Den endelige kapacitet er Styrelsen for Undervisning og Kvalitets opgø-

relse af, hvilken kapacitet, målt på antal elevpladser, der tildeles det en-

kelte gymnasiale udbud på henholdsvis stx, hf, hhx, htx og pre-ib for 

skoleåret 2023/24. De endelige kapaciteter er fastsat med henblik på at 

fordele de ansøgere, der har søgt en af de pågældende gymnasiale uddan-

nelser senest d. 13. april 2023 kl 13. Se mere om den samlede proces for 

fastsættelse af kapacitet her: https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannel-

ser/adgang-og-optagelse/elevfordeling/om-kapacitetsfastsaettelse/kapa-

citetsfastsaettelse 

 

Det skal understreges, at de endelige kapaciteter på de enkelte udbud 

ikke nødvendigvis svarer til antallet af ansøgere, der vil blive fordelt til 

udbuddet. Der vil således være institutioner, der har en højere kapacitet 

end det antal ansøgere, som forventes fordelt af den centrale fordelings-

algoritme.  

 

De endelige kapaciteter er bindende for institutionen, men kan hæves af 

regionen for at gøre plads til ufordelte ansøgere og eftertilmeldere.  
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Om søgetal til skoleåret 2023/24 

Der er fastsat endelig kapacitet til fordeling af ansøgere, der har søgt en 

gymnasial uddannelse senest d. 13. april 2023 kl. 13. De konkrete søgetal 

for skoleåret 2023/24 har betydet, at der siden fastsættelsen af den fore-

løbige kapacitet har været behov for justeringer af kapaciteten både på 

landsplan, regionalt plan og for en række udbud i både opadgående og 

nedadgående retning.  

 

Der er fx væsentligt færre, der har søgt htx end estimeret, ligesom der er 

flere, der har søgt hhx end estimeret. Det betyder, at særligt mange htx-

udbud er reduceret i den endelige kapacitet, herunder nogle med mere 

end én klasse. Reduktionen er foretaget under hensyn til, at de ansøgere, 

der har søgt htx, i overvejende grad skal kunne komme ind på den afde-

ling, de har søgt. Omvendt er der flere, der har søgt hhx end estimeret, 

og den endelige kapacitet på hhx er derfor opjusteret. 

 

Hvordan er den endelige kapacitet for skoleåret 2023/24 fastsat?  

STUK har fastsat de endelige kapaciteter under særlig hensyntagen til:  

 Førsteprioritetsopfyldelse, herunder at sikre tilstrækkelig kapaci-

tet til førsteprioritetsansøgere til institutioner i tyndtbefolkede 

områder. 

 Fordelingen til små afdelinger og udbud med stop for optag 

 Fordelingen af ansøgere til hf på henholdsvis almene gymnasier 

og VUC’er 

 

Der har ligeledes været fokus på at minimere antallet af ufordelte ansø-

gere, dvs. ansøgere, som ikke kan fordeles af den centrale fordelingsme-

kanisme, jf. § 11 j i lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser 

og almen voksenuddannelse m.v., nr. 467 af 9. maj 2023. Det skyldes et 

ønske om, at så mange ansøgere som muligt fordeles i den centrale for-

delingsmekanisme. Endvidere er der et administrativt hensyn at tage til 

regionerne, som skal fordele de ufordelte ansøgere i perioden fra den 15. 

maj til den 25. maj 2023. 

 

De endelige kapaciteter på de enkelte gymnasiale udbud er fastsat på 

baggrund af en konkret vurdering. Det betyder, at der kan være tilfælde, 

hvor der ud fra en konkret vurdering i mindre omfang afviges fra oven-

stående.  

Hensyn til førsteprioritetsopfyldelse 

Det har været et væsentligt hensyn i fastsættelsen af de endelige kapacite-

ter, at der skabes kapacitetsmæssige rammer, der understøtter en høj før-

steprioritetsopfyldelse.  

 

På institutioner i tyndtbefolkede områder er kapaciteten på de enkelte 

udbud som udgangspunkt blevet opjusteret, hvis der har været flere før-
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steprioritetsansøgere, end der har været plads til med den foreløbige ka-

pacitet, og hvis institutionen selv har tilkendegivet ønske herom enten via 

indberetningsfladen, gennem regionen eller efter forespørgsel fra styrel-

sen. Det er således i videst muligt omfang forsøgt imødekommet, at in-

stitutionernes førsteprioritetsansøgere kan få plads på det udbud, de har 

søgt.  

 

I områder, hvor der ikke har været tilstrækkelig kapacitet, har styrelsen 

taget kontakt til en række institutioner med forespørgsel om opjustering 

til en højere kapacitet, end institutionen tidligere har indgivet ønske om. 

Dette er sket ud fra et konkret behov for at tilvejebringe mere kapacitet i 

et givent område. 

 

Foruden hensynet til førsteprioritetsopfyldelse har der også indgået en 

række andre hensyn, såsom hensyn til fordeling til udbud på mindre af-

delinger og udbud, der er omfattet af midlertidigt stop for optag. Det be-

tyder, at styrelsen i nogle tilfælde har nedjusteret kapaciteten på et udbud 

på trods af, at der er flere førsteprioritetsansøgere. Dette uddybes i de 

følgende afsnit.  

 

Hensyn til fordelingen til små afdelinger og udbud med stop for 

optag  

Små afdelinger 

Styrelsen har haft et særligt fokus på at understøtte små afdelinger, dvs. 

afdelinger, som samlet set har en kapacitet på 84 elevpladser eller færre 

(på tværs af udbud på samme afdeling).  

 

Hvis der er flere førsteprioritetsansøgere end elevpladser i forhold til den 

foreløbige kapacitet, har udgangspunktet været, at de endelige kapaciteter 

hæves, såfremt institutionen har ønsket dette.  

 

Hvis der er færre førsteprioritetsansøgere end elevpladser, har udgangs-

punktet været, at hvis der (heller) ikke er elevgrundlag1 for en lille afde-

ling, er udbuddet fastholdt på den foreløbige kapacitet eller sat ned i ka-

pacitet. Hvis der derimod er elevgrundlag indenfor 45 minutters trans-

porttid, har STUK som udgangspunkt nedjusteret kapaciteten på et eller 

flere udbud i nærheden for derved at fremme en bedre fordeling til den 

lille afdeling. STUK har dog kun foretaget justeringer efter en vurdering 

af proportionaliteten mellem nedjusteringen og den forventede fordeling 

af ansøgere til den konkrete afdeling. Det betyder, at nedjusteringer er 

foretaget ud fra en konkret vurdering og en samlet afvejning. 

 

                                                 
1 Elevgrundlag forstås som førsteprioritetsansøgere svarende til 3 klasser eller mere in-

den for 45 minutters transporttid. For stx, hhx, htx og pre-ib opgøres rettidige første-

prioritetsansøgere som ansøgere til den pågældende uddannelse, mens det for hf opgø-

res som ansøgere til hf på den pågældende institutionstype (’Voksenuddannelsescenter’ 

eller ’Gymnasier og HF-kurser’). 
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For at sikre en høj førsteprioritetsopfyldelsen har det været udgangs-

punktet, at der nedjusteres med maksimalt én klasse på omkringliggende 

udbud.  

Institutioner omfattet af midlertidigt stop for optag 

I de endelige kapaciteter understøttes udbud omfattet af midlertidigt stop 

for optag ved at nedjustere kapaciteten på et eller flere omkringliggende 

udbud, hvis STUK har vurderet, at der er proportionalitet mellem nedju-

steringen og den forventede fordeling af ansøgere til det konkrete udbud. 

Hvis proportionaliteten ikke har været tilstrækkelig, er der ikke foretaget 

sådanne justeringer. Det har dog heller ikke været nødvendigt at nedju-

stere omkringliggende udbud i alle tilfælde, da den høje søgning til ud-

dannelser i visse områder har medført et konkret behov for at udnytte 

mest mulig kapacitet. 

 

Af hensyn til førsteprioritetsopfyldelsen har det været udgangspunktet, at 

der maksimalt nedjusteres med én klasse på omkringliggende udbud med 

henblik på at understøtte fordelingen af ansøgere til udbud omfattet af 

stop for optag.  

Hensyn til fordelingen af ansøgere til hf på henholdsvis almene 

gymnasier og VUC’er 

I fastsættelsen af de endelige kapaciteter har der også været et hensyn til 

ansøgere til hf på henholdsvis almene gymnasier og VUC, idet målgrup-

perne for de to typer af udbud er forskellige. Der har således været fokus 

på, hvordan kapacitetsfastsættelsen så vidt muligt kan understøtte, at de 

ansøgere, der ønsker at være i et ungemiljø, kan optages på et alment 

gymnasium, mens de, der ønsker at være i et voksenmiljø, kan optages på 

et VUC. Det er en problemstilling, der særligt gør sig gældende i byer, 

hvor der er ét eller flere almengymnasiale hf-udbud, samt ét hf udbud på 

et VUC.  

 

De endelige kapaciteter er som udgangspunkt fastsat således, at ansøgere 

til hf på et VUC ikke skal fordeles til et hf på et alment gymnasium, og 

omvendt, ved fx at sætte en lidt højere kapacitet på begge udbud, således 

at begge udbud kan optage deres førsteprioritetsansøgere.   

 

Det bemærkes dog, at der kan være tilfælde, hvor der er flere førsteprio-

ritetsansøgere til hf på et alment gymnasialt udbud end den kapacitet, 

som institutionen har ønsket. I sådanne tilfælde har det ikke være muligt 

at tage hensyn til fordeling til henholdsvis VUC og alment gymnasium. 

Der kan også være andre hensyn, der medfører, at der ikke nødvendigvis 

kan garanteres en passende balance mellem hf på VUC og hf på et al-

ment gymnasium, fx af hensyn til fordelingen til små afdelinger og udbud 

omfattet af stop for optag.    
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Videre proces 

De endelige kapaciteter er blevet udmeldt den 15. maj 2023. I perioden 

15. maj til 25. maj 2023 skal regionerne fordele de ufordelte ansøgere. 

Det bemærkes i den forbindelse, at regionerne har mulighed for at hæve 

kapaciteten på den enkelte institution med en eller flere elevpladser for at 

skabe plads til ufordelte ansøgere. Institutionerne får senest den 26. maj 

besked om, hvilke ansøgere der har fået reserveret en plads hos dem.  

 

Regionen kan også hæve kapaciteten i forbindelse med fordelingen af de 

ansøgere, der har søgt for sent til at kunne blive fordelt af den centrale 

elevfordelingsmekanisme (dvs. ansøgere, der har søgt efter den 13. april 

2023 kl. 13). Fordelingen af disse ansøgere (’eftertilmeldere’) sker i perio-

den fra den 2. juni 2023 til og med den første uge af november, jf. § 11 k 

i lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen vok-

senuddannelse m.v., nr. 467 af 9. maj 2023.  

 

Styrelsen har i samarbejde med Danske Regioner udarbejdet et forståel-

sespapir om regionernes fordeling af eftertilmeldere (pdf).  
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